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Abstrakt

Tato práce se zabývá metodami, které umožňují vytvářet a
udržovat mapy pro dlouhodobou navigaci mobilních robotů
v proměnlivém prostředí, které podléhá změnám světelných
podmínek, počasí i procesům spojeným se střídáním ročních
období. Hlavním problémem je práce s neurčitostí, jejíž aku-
mulaci v mapě je nutné zabránit. Tato neurčitost vzniká z
nepřesností senzorických dat nebo v důsledku přirozených
procesů dynamického prostředí. V této práci je prezentována
metoda adaptivního mapování, která je schopna integrovat
do mapy nové informace, díky kterým se může přizpůsobovat
okolí. Zároveň z ní také odebírá zastaralé či již nerelevantní
informace, které kontaminují mapu a zhoršují výslednou spo-
lehlivost lokalizace a robustnost navigace. Tato metoda je po-
rovnána s dalšími typy map a na získaných datasetech je ex-
perimentálně ověřena a vyhodnocena v závislosti na kritériích
souvisejících se změnou prostředí a chybou lokalizace.

Abstract

The goal of this thesis is to maintain methods for creating
and updating maps for long-term mobile robot navigation in
the changing environment, which is affected by illumination,
weather conditions and seasonal changes. The main problem
is to cooperate with uncertainty, whose accumulation in the
map is necessary to be prevented. This uncertainty arises in
the inaccuracy of sensory data or as a result of natural pro-
cesses of a dynamic environment. In this work, a method of
adaptive mapping is presented, which is able to integrate new
information into the map, thanks to which it is able to fit
its surroundings. At the same time, it also removes obsolete
or no more relevant information from the map, which con-
taminates and worsens the final reliability of localization and
robustness of navigation. This method is compared with other
types of map and it is experimentally verified on the gathe-
red dataset and evaluated according to the criteria related to
environmental changes and the error of localization.
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1 Úvod

Pro dnešní svět je typické, že manuální práci vykonávají roboti. V to-
várnách u běžících pásů můžeme vidět nejrůznější roboty, které mohou mít
za úkol například jenom přenášet balík, skládat výrobky do krabice či svá-
řet těžké plechy pro výrobu automobilů. Manuální práce je typicky spojena
s nějakou opakující se činností, kterou snadno můžeme naučit právě robota.
Navíc po zavedení této automatizace pak není vyžadovaná kontrola člověkem.
V dnešní době samozřejmě existují i roboti, kteří nevykonávají žádnou ma-
nuální činnost, ale mohou pouze sloužit lidem, jako například systém Alexa,
který umí na základě hlasové interakce přehrávat hudbu či třeba poskytovat
informace o počasí. Dalším příkladem mohou být roboti, kteří se snaží navá-
zat sociální kontakt s člověkem, jako například robot NAO, který se používá
i pro edukativní účely.

V dnešní době je snaha vytvářet stroje, které jsou inteligentní a auto-
nomní. Doposud se však řeší pouze problém částečně inteligentních nebo
částečně autonomních robotů. Tito roboti typicky operují v jednodušších
strukturovaných prostředích s nízkou mírou neurčitosti, anebo vyžadují kon-
trolu člověkem.

Jednou z oblastí robotiky je i mobilní robotika zabývající se roboty, kteří
se umí pohybovat. Aby jejich chování bylo autonomní, často je tato oblast
spojena s navigací. Pro inteligentní navigaci je typicky nutné mít mapu, díky
které může robot určit svou pozici v prostoru a dále podle ní plánovat pohyb
tak, aby dosáhl požadovaného cíle.

Jedním ze způsobů navigace je i metoda teach-and-repeat, na které je zalo-
žený navigační systém v této práci. V této metodě nejdříve naučíme robota,
jaký proces má vykonávat, a ten je pak schopen ho autonomně opakovat.
Nejdříve si robot během manuálně naučené trasy vytvoří mapu, podle které
pak umí určovat svoji pozici a plánovat pohyb tak, aby byl schopen se navi-
govat po naučené trase.

Tento proces může být využitý v několika různých odvětvích. Od země-
dělství, ve kterém lze použít pro traktor, který orá pole, až po drony, které
mají za úkol například monitorovat skladiště. Ve všech těchto procesech stačí
robota naučit trasu, kterou chceme, aby pak autonomně opakoval.

Nicméně pokud chceme takového robota dlouhodobě autonomně navigo-
vat, je nutné uvažovat i změny prostředí. Pokud se robot naviguje pouze
podle staré naučené trasy, pak nevyhnutelně musí brzy dojít k nějaké ne-
hodě v důsledku vývoje vzhledu okolí. Proto je nanejvýš vhodné řešit, jak
aktualizovat, udržovat a spravovat mapy, podle kterých se robot lokalizuje
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a pohybuje. Tento problém, i přestože je velmi diskutovaný, zůstává stále
nevyřešen, a je tak hlavní motivací mojí práce.

Cílem této práce je vylepšit již používaný navigační systém tak, aby byl
schopen dlouhodobé robustní navigace i v proměnlivých podmínkách. Robot
by měl být schopen se podle jedné mapy navigovat i v exteriéru, ve kte-
rém jsou přirozenými procesy změna světelných podmínek, počasí, změny
ročního období i změny vyvolané například pohybem člověka. Všechny tyto
změny prostředí můžeme spolu s nepřesnostmi měření ze senzorů považovat
za zdroje neurčitosti, které negativně ovlivňují kvalitu navigace, a proto je
žádoucí je potlačit. Aby to bylo možné, je nutné postupně integrovat do mapy
nové informace, které robot obdrží při opakovaných průjezdech. Nicméně je
nutné uvažovat, aby nově přidané informace mapu nekontaminovaly a ne-
zhoršily tak celkovou schopnost a kvalitu navigace. Zároveň je vhodné z mapy
odebírat ty informace, které přestávají být relevantní k naučené trase, a tedy
mohou také zhoršovat výslednou navigaci.

Struktura práce je rozdělena do pěti hlavních částí. Následující sekce uvádí
čtenáře do problematiky navigace v mobilní robotice. Zájem je zde soustředěn
hlavně na dlouhodobou vizuální navigaci v proměnlivém prostředí, pro níž
je vhodné čtenářovi představit různé druhy map a metod lokalizace. Druhá
kapitola se zabývá problémem správy map. V této kapitole je představena
nově navrhnutá metoda tvorby mapy vycházející ze dvou již známých metod,
které jsou nedostačující pro dlouhodobou navigaci v měnícím se prostředí.
Její zaintegrování do již existujícího navigačního systému je popsáno ve třetí
kapitole. Další sekce obsahuje představení tří vytvořených datasetů při pro-
vedených experimentech. Na těchto datasetech je v poslední části provedeno
zhodnocení a porovnání jednotlivých map vzhledem k navigaci ve vyvíjejícím
se okolí.
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2 Přehled principů užívaných v navigaci mo-
bilních robotů

Cílem této kapitoly je shrnout principy používané v navigaci mobilních
robotů a vymezit tak konkrétní úlohu této bakalářské práce.

Jedním z klíčových problémů mobilní robotiky je autonomní navigace. K
navigaci po předem určené trase potřebuje robot znát svou relativní pozici
vůči trase a požadovanou polohu cílové destinace. Požadavek navigace tedy
souvisí se dvěma problémy řešenými v robotice, a to s odhadem vlastní po-
zice v prostoru (tj. lokalizace) a s plánováním pohybu. Pro řešení těchto pro-
blémů potřebuje robot mapu, ve které následně může odhadovat svoji pozici
a plánovat další pohyb. Porovnáním mapy se senzorickou informací je možné
robota lokalizovat. Integrace senzorické informace do mapy se potom nazývá
mapování. Je obtížné pracovat se senzorickými informacemi kvůli neurčitosti
a nepřesnosti senzorů. Tuto neurčitost je potřeba uvažovat při zpracování
senzorických dat, jinak dochází k vytváření nekvalitních map nepoužitelných
k lokalizaci a plánování pohybu robota. Při integraci senzorické informace je
tedy nutné řešit potlačení šumu, a to ať už jde o integraci v matematickém
smyslu, kdy chyba postupně narůstá, či pouze jako zaintegrování nesprávné
informace ze senzoru do mapy. Lokalizace a mapování jsou velmi úzce pro-
pojeny a pokud jsou studovány dohromady, pak se jedná o SLAM (Současná
lokalizace a mapování).

2.1 Lokalizace

Lokalizace je proces určení aktuální polohy robota. Lokalizační techniky
lze rozdělit do dvou oblastí dle způsobu určení pozice robota na relativní a
absolutní lokalizaci. Též se toto rozdělení někdy označuje jako kontinuální a
globální lokalizace [3].

2.1.1 Relativní lokalizace

Relativní lokalizace je určení pozice robota vzhledem k jeho počáteční

[…]

zala, že pokud se prostředí nemění, robot jezdí podle stále stejné trajektorie
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vytvořené v mapovací fázi s minimálními odchylkami. Zároveň provedený ex-
periment potvrdil, že podle této mapy je robot schopný zkonvergovat zpět na
původní naučenou trajektorii při malých změnách vzhledu prostředí. Toto je
nejdůležitější a nejlepší vlastnost této mapy.

Adaptivní mapa kombinuje pozitivní vlastnosti obou map a tím se jeví
jako nejvhodnější mapa pro dlouhodobou navigaci v proměnlivých podmín-
kách. Tato mapa umí držet krok se změnami prostředí, v čemž vyniká oproti
statické mapě, a zároveň se při autonomní navigaci neakumuluje chyba pozice
robota, čímž je výhodnější oproti plastické mapě. Adaptivní mapa sice není
tak relevantní k aktuálnímu průjezdu jako plastická mapa a ani nemá takovou
přesnost, ale na druhou stranu vyniká v lokalizaci a přesnosti navigace. Tato
mapa má nejmenší chybu posunutí obrázků a díky tomu má také nejmenší
odchylku od původní trajektorie. V tomto kritériu je nejlepší ze všech uve-
dených druhů map zejména proto, že si udržuje kvalitní význačné body v
mapě, které jsou stále vidět již od doby mapování, a následně přidává nové
vhodné elementy do mapy. Tedy díky tomu je možné omezovat jev, který
vzniká u plastické mapy - vlivem vytváření mapy při každém průjezdu se
plastické mapě zhoršuje schopnost lokalizace, což má za následek i nekvalitní
navigaci. Na základě těchto vlastností je robot navigující se podle adaptivní
mapy schopný při zhoršujícím se osvětlení vykonávat stále stejnou či velmi
podobnou trasu, kterou se naučil v mapovací fázi při dobrém osvětlení.

Z výše uvedených porovnání je zřejmé. že se podařilo navrhnout i ověřit
takovou metodu správy map, která se umí adaptovat na měnící se prostředí
pomocí obměňování určitého počtu elementů v mapě a podle které je možné
se dlouhodobě navigovat, protože zde nevzniká chyba lokalizace, která by
závažně kazila kvalitu navigace. Tato mapa se tedy umí vyrovnat s oběma
typy neurčitostí - umí omezit integrování neurčitých senzorických informací
do mapy a zároveň je schopna si ukládat nové informace související se změnou
prostředí.
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7 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo rozšířit navigační systém BearNav [61] pro
schopnost dlouhodobé navigace v proměnlivém prostředí. Tento systém je za-
ložený na metodě teach-and-repeat, ve které si robot nejdříve vytváří mapu
během (tele)operované jízdy operátorem a následně se podle této mapy na-
dále autonomně naviguje. Avšak jakmile se v důsledku přirozených procesů
prostředí naučené trasy změní, robot ztrácí svou schopnost autonomní navi-
gace a vyžaduje vytvoření nové mapy.

Pro řešení tohoto problému jsem zhodnotila stávající metody navigace
a údržby map a navrhla novou metodu, která je kombinuje a vytváří tak
nejlepší model prostředí vhodný pro dlouhodobou navigaci. Nová metoda
správy map, adaptivní mapa, vychází ze dvou již známých druhů map, které
však nedokážou danou problematiku úspěšně řešit. Prvním typem je sta-
tická mapa, která je vytvořena při prvním průjezdu robotem a dále se již
nemění. Je vhodná ale pouze pro robustní navigaci v prostředí, které nepod-
léhá změnám. Druhým způsobem je navigace podle plastické mapy, která se
vytváří při každém průjezdu trasou. Tato mapa sice umí držet krok s pro-
měnlivým okolím, ale není schopná robustní dlouhodobé navigace. Vytvořená
adaptivní mapa kombinuje pozitivní vlastnosti výše zmíněných druhů. Díky
těmto vlastnostem je pak schopna robustní dlouhodobé navigace v proměn-
livém prostředí.

Novou metodu jsem zaintegrovala do operačního systému ROS a ověřila
její schopnost dlouhodobé navigace na vytvořených datasetech. Adaptivní
mapa vytvoří při prvním průjezdu mapu, kterou při dalších průjezdech na-
dále upravuje. Aby se vyrovnala s neurčitostmi vzniklými buď integrováním
senzorických dat se šumem či neurčitostmi souvisejícími se změnou prostředí,
je nutné vybírat, jakou informaci do mapy přidat a jakou odebrat. Tato me-
toda přidává na základě ohodnocování do mapy nové informace tak, aby byla
schopna držet krok s vyvíjejícím se okolím, a odebírá z mapy ty elementy,
které kazí její spolehlivou navigaci.

Na základě čtyř kritérií souvisejících se změnou prostředí porovnatelnou
podle viditelnosti jednotlivých význačných bodů a s chybou lokalizace a
schopností přesné navigace jsem porovnala všechny tři implementované me-
tody. Z experimentálních výsledků se potvrdilo, že adaptivní mapa je schopna
díky údržbě mapy držet krok s měnícím se prostředím, ve kterém je robot
schopen se dlouhodobě navigovat podle této mapy.

V následující práci by bylo vhodné vymyslet optimální algoritmus, který
by adaptivně měnil počet obměňovaných elementů v mapě. Návrhem pro
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další práci může být i vytvoření adaptivní mapy pro rychlosti robota tak,
aby uměl zpomalovat v náročnějších částech trasy a mohl zrychlovat v těch
méně obtížných.
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Příloha

Obsah přiloženého CD

V tabulce 1 jsou uvedena jména všech kořenových adresářů přiloženého
CD s popisem obsahu.

Jméno adresáře Popis obsahu
text bakalářská práce ve formátu pdf
sources zdrojové kódy
datasets mapy pro navigaci

Tabulka 1: Obsah přiloženého CD