I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Údržba map pro dlouhodobou navigaci mobilních robotů |
| Jméno autora: | Lucie Halodová |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra kybernetiky |
| Oponent práce: | Ing. Robert Pěnička |
| Pracoviště oponenta práce: | Katedra kybernetiky |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání práce je náročnější zejména z důvodu nutnosti integrace navržené mapovací metody do existujícího systému v prostředí ROS a jejího experimentálního ověření v reálném prostředí. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Studentka splnila zadání ve všech bodech. Z počátečního seznámení s metodami mapování, lokalizace a metod teach-and-repeat jsou zřejmé výhody a nevýhody jednotlivých metod, což se dále využije při návrhu metody pro dlouhodobé mapování a navigaci mobilního robota. V práci je také řešena integrace navržené metody do systému ROS a její experimentální ověření. | |

| | |
|--|-------------------|
| Zvolený postup řešení | vynikající |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Zvolený postup je vynikající a vychází z rozsáhlého nastudování řešené problematiky s následným návrhem metody mapování a navigace využívající tyto poznatky. Experimentální ověření metody jasně ukazuje její výhody oproti jiným řešením navigace mobilního robota v naučené mapě. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Po odborné stránce je bakalářské práce určitě kvalitní a je využito znalostí algoritmů mobilní robotiky a počítačového vidění získaných během studia a z odborné literatury. Provedené experimentální ověření navržených metod a jejich statistické testování dokazuje výbornou odbornou úroveň. | |

| | |
|---|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Práce je dobře napsána jak po jazykové tak i formální stránce. Jediným menším nedostatkem je „pouze“ slovní popis navržené adaptivní mapy a její správy v sekci 3.3, který by si zasloužil detailnější popis použitého hodnocení mapových elementů například formou pseudokódu. Rozsah práce je určitě dostatečný a zejména počáteční řešerše relevantních algoritmů mobilní robotiky a také experimentální ověření navržených metod takřka překračuje rozsah bakalářské práce. | |

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Celkový počet 62 citací a jejich vhodné použití splňuje citační zvyklosti. Použité bibliografické citace navíc správně zasazují studovaný problém do kontextu mobilní robotiky a ukazují výhody navržené metody oproti současným metodám mapování a navigace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Z citované literatury je zřejmé, že se studentka podílí na publikační činnosti vedoucího práce a dosažené výsledky přispívají k výzkumu studované problematiky mapování a navigace pro mobilního robota. Integrace navržených algoritmů do systému ROS navíc zvětšuje jejich použitelnost celou komunitou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci hodnotím jako přiměřeně náročnou a její zadání bylo studentkou patřičně splněno. Zejména rozsáhlá rešerše současných metod používaných v mobilní robotice na mapování, lokalizaci a navigaci je vynikající a dobře uvádí studovanou problematiku. Navržená metoda na správu adaptivní mapy pro dlouhodobou navigaci je implementována v systému ROS což zvyšuje její znuvupoužitelnost robotickou komunitou. Experimentální ověření metody na reálném mobilním robotu dokazuje výhody navrženého řešení a metoda je tedy velice dobrým příspěvkem k současným metodám dlouhodobé navigace mobilních robotů.

Doplňující otázky:

Jaká je přesná hranice hodnocení, při které jsou odebírány elementy z mapy?

Jak by si navržená metoda navigace s vytvořenou adaptivní mapou poradila s tzv. problémem uneseného robota?

Dala by se navržená metoda rozšířit, aby dokázala takový problém řešit a nezávisela například na přesném umístění robota na startovní pozici?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: **04/06/2018**

Podpis: